
 

 

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад комбинированного вида №8 «Планета детства» 

Управления образования Администрации г.о. Реутов Московской области 

143966, Московская область, г.о. Реутов, ул. Октября, д. 40 

тел. 8 (498) 661-48-16          http://www.madou8pd.net/        email: madou8pd@mail.ru 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 от 10 января 2022 года                                                                                   № 1/16-ОД 
 

Об утверждении перечня должностей, замещение которых связано с 

коррупционными рисками 

                                 
В целях выявления условий и обстоятельств (действий, событий), 

возникающих в ходе конкретного управленческого процесса, позволяющих 

злоупотреблять должностными  (трудовыми) обязанностями в целях получения как 

для должностных лиц, так и для третьих лиц выгоды в виде денег, ценностей, иного 

имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав 

вопреки законным интересам общества и государства, учитывая, в соответствии с 

Федеральным законом «О противодействии коррупции» (ст. 13.3)от 25 декабря 2008  

№ 273-ФЗ , в соответствии с Постановлением Правительства МО от 14.03.2019 № 

124/8 « О мерах по предупреждению коррупции в государственных  учреждениях 

МО, государственных унитарных предприятиях МО, созданных для выполнения 

задач, поставленных перед центральными исполнительными органами МО» ( с 

изменениями на 24.11.2021) в целях обеспечения единой государственной политики 

в области противодействия коррупции и в соответствии со статьей 13.3.ФЗ от 

25.12.2008  273-ФЗ  «О противодействии коррупции», а также для повышения 

эффективности реализации мер по предупреждению коррупции в государственных 

учреждениях МО, государственных унитарных предприятиях МО (далее – 

организации), созданных для выполнения задач, поставленных перед центральными 

исполнительными органами государственной власти  МО, утверждены 

Антикоррупционные стандарты государственного унитарного предприятия МО, 

созданного для выполнения задач, поставленных  перед центральными 

исполнительными органами  государственной власти МО и государственными 

органами МО (далее – Антикоррупционные стандарты государственного 

учреждения МО, государственного унитарного предприятия МО) и Положение о 

предотвращении и урегулировании конфликта интересов. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить Перечень коррупционно-опасных функций в МАДОУ №8 

(приложение № 1). 

2. Утвердить Перечень должностей, подверженных коррупционным рискам и 

Зоны повышенного коррупционного риска  (приложение № 2). 

3. Утвердить Карту коррупционных рисков и комплекс мер по их устранению 

или минимизации (приложение № 3). 

4. Утвердить Декларацию конфликта интересов  (приложение №4) 



 



 

 

Приложение № 1  

к Приказу от 10.01.2022 г. №1/16-ОД 

 

Перечень  

коррупционно-опасных функций 

 

1. Осуществление закупок для нужд образовательного учреждения. 

2. Процедура приёма, перевода и отчисления обучающихся. 

3. Финансово-хозяйственная деятельность образовательного учреждения. 

4. Предоставление платных образовательных услуг. 

5. Подготовка и согласование наградных документов на присвоение работникам 

образовательного учреждения государственных и ведомственных наград. 

6. Проведение аттестации педагогических работников на соответствие занимаемой 

должности. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение № 2  

к Приказу от 10.01.2022 г. №1/16-ОД 

 

Перечень  

должностей, подверженных коррупционным рискам 

 

1. Заведущий ДОУ. 

2. Бухгалтер 

3. Контрактный управляющий. 

4. Заместитель заведующего по учебно-воспитательной работе. 

5. Заместитель заведующего по АХЧ. 

6. Делопроизводитель. 

7. Педагогические работники. 

 

 

Зоны повышенного коррупционного риска 

 

№ 

п/п 

Зоны повышенного 

коррупционного 

риска 

 

Описание зоны   коррупционного риска 

 

1 Организация 

производственной 

деятельности 

-использование своих служебных полномочий при решении 

личных вопросов, связанных с удовлетворением 

материальных потребностей должностного лица либо его 

родственников; 

-использование в личных или групповых интересах 

информации, полученной при выполнении служебных 

обязанностей, если такая информация не подлежит 

официальному распространению 

2 Распоряжение 

финансовыми и 

материальными 

ресурсами 

-планирование и исполнение плана финансово-

хозяйственной деятельности; 

-формирование фонда оплаты труда, распределение выплат 

стимулирующего характера; 

-нецелевое использование бюджетных средств; 

-неэффективное использование имущества; 

-распоряжение имуществом без соблюдения 

соответствующей процедуры, предусмотренной 

законодательством . 

3 Привлечение 

дополнительных 

источников 

финансирования и 

материальных 

средств в виде 

благотворительности, 

спонсорской помощи, 

пожертвование для 

осуществления 

уставной 

деятельности 

-непрозрачность процесса привлечения дополнительных 

источников финансирования и материальных средств 

(неинформированность  родителей (законных 

представителей)  о добровольности таких взносов, 

возможности отзыва от внесения пожертвований, 

отсутствие публичной и общедоступной отчетности о 

расходовании полученных средств); 

-использование служебных полномочий при привлечении 

дополнительных источников финансирования и 

материальных средств (в виде давления на родителей со 

стороны работников ДОУ, членов родительского комитета) 



4 Размещение заказов 

на поставку товаров, 

выполнение работ и 

оказание услуг 

-отказ от проведения мониторинга цен на товары и услуги; 

-предоставление заведомо ложных сведений о проведении 

мониторинга цен на товары и услуги; 

-размещение заказов ответственным лицом на поставку 

товаров и оказание услуг из ограниченного числа 

поставщиков именно в  той организации, руководителем 

отдела продаж которой является его родственник 

5 Регистрация 

имущества и ведение 

баз данных 

имущества 

-несвоевременная постановка на регистрационный учёт 

имущества; 

-умышленно досрочное списание материальных средств и 

расходных материалов в регистрационного учёта; 

-отсутствие регулярного контроля наличия и сохранности 

имущества 

6 Принятие на работу 

сотрудника 

-предоставление не предусмотренных законом 

преимуществ (протекционизм, семейственность) для 

поступления на работу 

7 Взаимоотношение с 

трудовым 

коллективом 

-возможность оказания давления на работников;  

-предоставление отдельным работникам покровительства, 

возможности карьерного роста по признакам родства, 

личной преданности, приятельских отношений;  

-демонстративное приближение к руководству  ДОУ 

любимцев, делегирование им полномочий,  не 

соответствующих статусу; 

-возможность приема на работу родственников, членов 

семей для выполнения в рамках ДОУ исполнительно-

распорядительных и административно-хозяйственных 

функций. 

8 Обращения 

юридических, 

физических лиц 

-требование от физических и юридических лиц 

информации, предоставление которой не предусмотрено 

действующим законодательством; 

-нарушение установленного порядка рассмотрения 

обращений граждан, организаций 

9 Взаимоотношения с 

вышестоящими 

должностными 

лицами 

-дарение подарков и оказание не служебных услуг 

вышестоящим должностным лицам, за исключением 

символических знаков внимания, протокольных 

мероприятий 

10 Составление, 

заполнение 

документов, справок, 

отчётности 

-искажение, сокрытие или предоставление заведомо 

ложных сведений в отчётных документах, справках 

гражданам, являющихся существенным элементом 

служебной деятельности 

11 Работа со служебной 

информацией, 

документами 

-попытка несанкционированного доступа к 

информационным ресурсам 

12 Проведение  

аттестации 

педагогических 

работников 

-необъективная оценка деятельности педагогических 

работников, завышение результатов труда 

13 Оплата труда -оплата рабочего времени в полном отъёме в случае, когда 

работник фактически отсутствовал на рабочем месте 
 

 

 



Приложение № 3  

к Приказу от 10.01.2022 г. №1/16-ОД 

 

 

Карта коррупционных рисков 

 

№ 

п/п 
Коррупционные риски Меры по устранению или минимизации 

коррупционных рисков 

1 Осуществление закупок для 

нужд образовательного 

учреждения. 

- создание комиссии по закупкам в рамках 

требований законодательства; 

- систематический контроль за деятельностью 

комиссии по закупкам; 

- ежеквартальный отчёт комиссии по закупкам 

2 Процедура приёма, перевода и 

отчисления обучающихся. 

- ведение регистрации заявлений обучающихся, 

поступающих в ДОУ; 

- обеспечение «прозрачности» приёмной 

кампании; 

- предоставление необходимой информации  по 

наполняемости групп 

3 Финансово-хозяйственная 

деятельность 

образовательного учреждения. 

- ревизионный контроль со стороны Учредителя; 

-создание комиссии по закупкам в рамках 

требований законодательства; 

- своевременное размещение необходимой 

информации в специализированных 

электронных базах; 

- ежегодный отчёт заведующешго 

образовательного учреждения по выполнению 

Плана ФХД на текущий год 

4 Предоставление платных 

образовательных услуг. 

- назначение ответственного лица за реализацию 

платных образовательных услуг; 

- оформление договоров; 

- ежегодная отчётность заведующего 

образовательного учреждения по данному 

направлению деятельности; 

- систематическое обновление информации на 

официальном сайте образовательного 

учреждения в сети Интернет 

5 Подготовка и согласование 

наградных документов на 

присвоение работникам 

образовательного учреждения 

государственных и 

ведомственных наград. 

- обсуждение профессиональной и трудовой 

деятельности кандидатов на награждение на 

общем собрании трудового коллектива 

6 Проведение аттестации 

педагогических работников на 

соответствие занимаемой 

должности. 

- контроль подготовки и проведения 

аттестационных процессов педагогов на 

соответствие требованиям законодательства 

 

 
 

 

 



 

Приложение № 4 
к Приказу от 10.01.2022 г. №1/16-ОД 

 

 

ДЕКЛАРАЦИЯ 

                              конфликта интересов 

 

    Я, _________________________________________________________________________, 

                                     (Ф.И.О.) 

ознакомлен с Антикоррупционными стандартами __________________________________ 

_____________________________________________________________________________, 
наименование учреждения (далее -организация) 

требования   указанных   стандартов   и   Положения   о   предотвращении и урегулировании 

конфликта интересов в ___________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
(наименование и организационно-правовая форма организации) 

мне понятны. 

 

_____________________________                          ___________________________________ 
(подпись лица, представившего                                               (Фамилия, инициалы лица, представившего                    

декларацию)                                                                                            декларацию) 

 

Кому: ________________________________________________________________________                                                                  
(указывается Ф.И.О. и должность работодателя) 

От кого:_____________________________________________________________________                                  
(Ф.И.О. лица, представившего декларацию)  

Должность:__________________________________________________________________                                
(указывается Ф.И.О. и должность лица, представившего декларацию)    

                                            

Дата заполнения:                                                                                 "____" __________ ____ г.         

 

 

 

Трудовая деятельность за последние 10 лет 

 

Дата Наименование 

организации 

Должность Адрес организации 

начало окончание 

     

     

     

     

     

     

     

     



     

     

     

     

     

     

 

 Необходимо внимательно ознакомиться с приведенными ниже вопросами и ответить 

"Да" или "Нет" на каждый из них. 

    

 Вопросы: 

    1. Владеете ли Вы или Ваши родственники, супруг(а) акциями (долями, паями) в 

компании, находящейся в деловых отношениях с организацией либо осуществляющей   

деятельность   в сфере, схожей со сферой деятельности организации? __________________ 

 

    2. Являетесь ли Вы или Ваши родственники, супруг(а) членами органов управления, 

работниками в компании, находящейся в деловых отношениях с организацией   либо 

осуществляющей деятельность в сфере, схожей со сферой деятельности организации? ____ 

                                                 

    3. Замещаете ли Вы или Ваши родственники, супруг(а) должности в органах 

государственной власти Московской области и (или) органах местного самоуправления    

муниципальных   образований   Московской   области (при положительном ответе указать 

орган и должность?_____________________________________________________________ 

 

    4. Работают ли в организации Ваши родственники, супруг(а) (при положительном ответе 

указать степень родства, Ф.И.О., должность) ? 

_____________________________________________________________________________ 

 

    5. Выполняется ли Вами иная оплачиваемая деятельность в сторонних организациях в 

сфере, схожей со сферой деятельности организации? 

_____________________________________________________________________________  

 

    6. Участвовали ли Вы от лица организации в сделке, в которой Вы имели личную 

(финансовую) заинтересованность?_______________________________________________ 

 

    7. Если на какой-либо из вопросов Вы ответили "Да", то сообщали ли Вы об этом в 

письменной форме работодателю (работнику либо должностному лицу, ответственному   за   

работу   по   профилактике   коррупционных   и   иных правонарушений)? 

____________________________________________________________________________ 

 

    8. Если декларация представлялась в предыдущем году, появились ли новые данные, 

отличные от представленных ранее?  

_____________________________________________________________________________ 

 

    При ответе "Да" на любой из указанных выше вопросов детально изложить подробную 

информацию для всестороннего рассмотрения и оценки обстоятельств. 

 

    Настоящим подтверждаю, что указанные выше вопросы мне понятны, данные мною   



ответы   и   пояснительная   информация являются исчерпывающими и достоверными. 

 

 

_________________________________________ _________________________________ 
         (подпись лица, представившего декларацию)                                (Фамилия, инициалы лица, 

                                                                                                                   представившего декларацию)    
Декларацию принял: 

Должность: ________________________________________________________________ 

 

_______________                                                                          _______________________ 
     (подпись)                                                                                                                  (Фамилия, инициалы) 

 

"__" __________ ____ г. 

 

Решение по декларации: 

 

Конфликт интересов не был обнаружен  

Я не рассматриваю как конфликт интересов 

ситуацию, которая, по мнению декларировавшего его 

работника (руководителя организации), создает или 

может создать конфликт с интересами организации 

 

Рекомендуется изменить трудовые функции 

работника (руководителя организации) (указать, 

какие обязанности), в том числе путем перевода его 

на иную должность 

 

Рекомендуется временно отстранить работника 

(руководителя организации) от должности, которая 

приводит к возникновению конфликта интересов 

между его трудовыми функциями и личными 

интересами 

 

Рекомендуется рассмотреть вопрос об увольнении 

работника (руководителя организации) по 

инициативе работодателя за дисциплинарные 

проступки в соответствии с трудовым 

законодательством Российской Федерации 

 

Рекомендуется передать декларацию работодателю 

для рассмотрения вопроса о принятии мер по 

урегулированию конфликтов интересов в связи с тем, 

что (указать причины) 

 

 

Должность : ___________________ 

 

_________________                                                                   _________________________ 
    (подпись)                                                                                                     (Фамилия, инициалы) 

 

"__" ___________ ____ г. 

 

-------------------------------- 



 

 

* Понятие "конфликт интересов" установлено статьей 10 Федерального закона от 

25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции". 

 

Руководитель организации представляет декларацию конфликта   интересов руководителю 

органа местного самоуправления, осуществляющего функции и полномочия учредителя 

организации, работник - руководителю организации. 

 

Ответ "Да" необязательно означает наличие конфликта интересов, но выявляет вопрос, 

заслуживающий дальнейшего обсуждения и рассмотрения. 

 

Родители, дети (в том числе приемные), полнородные и не полнородные (имеющие общих 

отца или мать) братья и сестры. 

 

Заполняется работником либо должностным лицом, ответственным за работу по 

профилактике коррупционных и иных правонарушений в организации, а в случае 

представления декларации руководителем организации - лицом кадровой службы, 

ответственным    за   работу   по   профилактике   коррупционных   и   иных правонарушений, 

в органе местного самоуправления, осуществляющего функции и полномочия учредителя 

организации. 

 

Заполняется   руководителем организации, а   в   случае   предоставления декларации   

руководителем   организации   -   руководителем   органа местного самоуправления 

(кадровым работником), осуществляющим функции и полномочия учредителя 

организации, либо уполномоченным им должностным лицом.". 

 

 

 

Приложение № 5 
к Приказу от 10.01.2022 г. №1/16-ОД 

 

Порядок рассмотрения декларации конфликта интересов 

 

1. Порядок рассмотрения декларации конфликта интересов (далее - Порядок) 

определяет процедуру рассмотрения деклараций конфликта интересов (далее - декларация), 

представленных работниками муниципального учреждения городского округа Реутов, 

созданного для выполнения задач, поставленных перед исполнительным органом 

муниципальной власти городского округа Реутов, занимающими должности, включенные 

в перечень должностей, исполнение обязанностей по которым связано с коррупционными 

рисками, утверждённый руководителем организации. 

2. Декларация рассматривается работником либо должностным лицом, 

ответственным за работу но профилактике коррупционных и иных правонарушений в 
организации, а в случае представления декларации руководителем организации - кадровой 

службой муниципального органа (далее - должностное лицо). 

3. При рассмотрении декларации должностное лицо осуществляет всестороннее 

и объективное изучение изложенных в декларации обстоятельств. 

4. По результатам рассмотрения декларации с положительным ответом на 

любой из вопросов, указанных в ней, должностное лицо осуществляет подготовку 

мотивированного заключения. 

5. В ходе подготовки мотивированного заключения должностное лицо имеет 

право: 

consultantplus://offline/ref=FCCA0708CAC9C6F386ADDCD4E61FEE44F1E17E69895068D546BF38CD73972589854C60F05C25AFC146C77E63AB5B3B1779B0DFE43DAAjEJ


проводить беседу с работником (руководителем организации), представившим 

декларацию; 

изучать представленную работником (руководителем организации) декларацию и 

дополнительные материалы: 

получать от работника (руководителя организации) письменные пояснения. 

6. Мотивированное заключение должно содержать: 

информацию, изложенную в декларации; 

мотивированный вывод по результатам рассмотрения декларации: 

рекомендации для принятия одного решений. 

7. Декларация, а также мотивированное заключение и иные материалы (при 

наличии) в течение 14 рабочих дней со дня поступления декларации представляются 

руководителю организации, а в случае представления декларации руководителем 

организации - руководителю муниципального органа либо уполномоченному им 

должностном) лицу. 

Срок может быть продлен до 30 дней руководителем организации, а 15 случае 

представления декларации руководителем организации - руководителем муниципального 

органа либо уполномоченным им должностным лицом. 

8. Мотивированное заключение по результатам рассмотрения декларации носит 

рекомендательный характер. 

9. Окончательное решение о наличии, отсутствии, способе предотвращения или 

урегулирования конфликта интересов принимает руководитель организации, а в случае 

представления декларации руководителем организации - руководитель муниципального 

органа либо уполномоченное им должностное лицо. 

10. В случае поступления от работника декларации с положительным ответом на 

любой из вопросов, указанных в ней. руководитель организации не позднее 3 рабочих дней 

со дня принятия решения по декларации направляет копии декларации, мотивированного 

заключения и иные материалы (при наличии) в муниципальный орган. 

11. В случае поступления от руководителя организации декларации с 

положительным ответом на любой из вопросов, указанных в ней. руководитель 

муниципального органа либо уполномоченное им должностное лицо не позднее 3 рабочих 

дней со дня принятия решения по декларации направляет копии декларации, 

мотивированного заключения и иные материалы (при наличии) в орган Московской 

области по профилактике коррупционных и иных правонарушений. 

12. Подлинники декларации, мотивированное заключение и иные материалы 

(при наличии) хранятся организацией, муниципальным органом в соответствии с 

законодательством Российской Федерации об архивном деле. 

 


